

**Lucrări de construcție terenului de  
minifotbal str.Izvoarelor din orasul  
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 437 727,09 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 40 mm, cu certificarea FIFA. Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani ( Excluderea resursa Cauciuc farimitat fractie 0.63 - 0.315. Modificare consrm resursa Nisip cuartos - 30kg/m2	m2	640,00	379,53	242 897,92
2	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 10 cm	m	158,60	169,73	26 919,01
3	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 10 cm	m	26,40	212,84	5 618,88
4	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc	3,00	17,88	53,64
		<i>Total</i>	lei			275 489,45
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>275 489,45 5 405,84</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				

1	2	3	4	5	6	7
5	TsH80B	Aranjarea Porturi de fotbal stationare 3*2( h) m, profil oval de aluminiu 120*100 mm si cadru inferior din profil de aluminiu 80*80 mm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	buc	2,00	34,65	69,30
		<i>Total</i>	lei			69,30
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>69,30 69,30</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
6		Porturi de fotbal stationare 3*2(h) m , din profil oval de aluminiu 120*100 mm si cadru inferior din profil de aluminiu 80*80 mm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	set	2,00	2 300,00	4 600,00
		<i>Total</i>	lei			4 600,00
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>4 600,00</b>

		Total	lei	280 158,75
		CNAM	24 %	1 314,03
		Cheltuieli de transport	7 %	19 073,13
		Cheltuieli de regie	14,5 %	43 579,15
		Beneficiu de deviz	6 %	20 647,51
		Total		364 772,57
		TVA	20 %	72 954,52
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>437 727,09</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 437 727,09 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### **Manopera :**

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,260	55,00	69,30
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	98,288	55,00	5 405,84
<b>Total manopera</b>						<b>5 475,14</b>

### **Materiale:**

1.	01	Porturi de fotbal stationare 3*2(h) m , profil oval de aluminiu 120*100 mm si cadru inferior de profil de aluminiu 80*80 mm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	set	2,000	2 300,00	4 600,00
2.	1421102200801	Nisip cuaratos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	19 200,000	2,50	48 000,00
3.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	27,737	220,00	6 102,14
4.	27744135904010	Acoperire din gazon artificial cu inaltimea parului 40 mm, cu certificare FIFA	m2	659,200	250,00	164 800,00
5.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	386,288	120,00	46 354,56
6.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	130,830	20,00	2 616,60
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>272 473,30</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	4,623	150,00	693,45
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,806	50,00	90,30
3.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	24,320	45,00	1 094,40
4.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,192	30,00	5,76
5.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	5,440	60,00	326,40
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 210,31</b>

Total	lei	280 158,75
CNAM	24 %	1 314,03
Cheltuieli de transport	7 %	19 073,13

Cheltuieli de regie	14,5 %	43 579,15
Beneficiu de deviz	6 %	20 647,51
Total		364 772,57
TVA	20 %	72 954,52

**Total deviz:** **437 727,09**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 40 mm, cu certificarea FIFA. Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani ( Excluderea resursa Cauciuc farimitat fractie 0.63 - 0.315. Modificare consrm resursa Nisip cuartos - 30kg/m2	m2			379,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1370	55,00	7,54
	27744135904010	Acoperire din gazon artificial cu inaltimea parului 40 mm, cu certificare FIFA	m2	1,0300	250,00	257,50
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2830	120,00	33,96
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,1082	20,00	2,16
	1421102200801	Nisip cuartos FM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	30,0000	2,50	75,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0071	150,00	1,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0015	50,00	0,08
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0380	45,00	1,71
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0085	60,00	0,51
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0003	30,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			242 897,92
2	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 10 cm	m			169,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0540	55,00	2,97
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1440	220,00	31,68
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru	m	1,0700	120,00	128,40

1	2	3	4	5	6	7
		acoperirea rosturilor din gazon artificial				
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,3200	20,00	6,40
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0004	150,00	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0044	50,00	0,22
		<i>Total</i>	lei			26 919,01
3	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 10 cm	m			212,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0740	55,00	4,07
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,1800	220,00	39,60
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1,3400	120,00	160,80
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,4000	20,00	8,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0006	150,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0055	50,00	0,27
		<i>Total</i>	lei			5 618,88
4	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc			17,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	0,0490	220,00	10,78
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,0300	120,00	3,60
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0900	20,00	1,80
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			53,64
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
5	TsH80B	Aranjarea Porturi de fotbal stationare 3*2( h) m, profil oval de aluminiu 120*100 mm si cadru inferior din profil de aluminiu 80*80 mm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	buc			34,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	55,00	34,65
		<i>Total</i>	lei			69,30
		<b>3. Utilaj</b>				
6		Porturi de fotbal stationare 3*2(h) m , din profil oval de aluminiu 120*100 mm si cadru inferior din profil de aluminiu 80*80 mm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	set			2 300,00
	01	Porturi de fotbal stationare 3*2(h) m , profil oval de aluminiu 120*100 mm si cadru inferior de profil de aluminiu 80*80 mm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	set	1,0000	2 300,00	2 300,00
		<i>Total</i>	lei			4 600,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.